Tajik Ministry of Emergency Situations & Civil Defense and United Nations in Tajikistan
UN Disaster Risk Management Project

Протокол встречи группы РЕАКТ по Зерафшанской Долине
14 Декабря 2005 г., 11:30-13:00

Конференц зал Хукумата Горно Мастчинского района
Председатель: Г-н Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района
Участники: Смотрите приложение 01
Повестка дня:

1. 11:30 - 11:35 Введение
Г-н. Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района
2. 11:35 – 11:40 Утверждение протокола собрания и повестки дня прошедшего собрания РЕАКТ состоявщийся 16 Ноября 2005 года в здании Хукумата Пенджикентского района
3. 11:40 – 12:00 Готовность к зимнему периоду (достижения и недостатки)
Г-н. Ноибов, Начальник Областного Штаба МЧС в г. Худжанд
Г-н Бободжонов, замиститель мэра Айнийского района
4. 12:00 - 12:20 Обзор проведенной образовательной деятельности по готовности к стихийным бедствиям
Обсуждение партнеров РЕАКТ предоставленных тренингов в Зерафшанской Долине по готовности к стихийным бедствиям
5. Обзор проделанных работ
6. Другие вопросы
Следующая встреча группы РЕАКТ состоится 18 января, 2006 года в 11:00 в здании Хукумата Айнийского района
1. Вступление
Председатель заседания, г-н Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района открыл заседание приветствуя всех участников. Он коротко рассказал о целях и задачах сегодняшнего заседания и проинформировал о прошедшей встрече группы РЕАКТ в Пенджикентском районе 16 Ноября 2005. Г-н Муминов отметил Зерафшанская долина находится в зоне повышенного риска чрезвычайных ситуаций и создание РЕАКТ в долине является очень важным и необходимым.
2. Утверждение протокола собрания и повестки дня прошедшего собрания РЕАКТ состоявщийся 16 Ноября 2005 года в здании Хукумата Пенджикентского района
Все присутствующие единогласно утвердили протокол и повестку дня прошедшего собрания.
3. Готовность к зимнему периоду (достижения и недостатки)
Г-н Мирзобошиев Зафар, начальник штаба МЧС Айнийского района, еще раз подчеркнул что Айнийский район по географическому расположению находится в зоне повышенного риска стихийных бедствий и 98 % состоит из гор. Также в территорию Айнийского района входят две горных перевала, Анзоб и Шахристан которые в зимний период находятся в тяжелом положении и там часто происходят чрезвычайные ситуации приводящие к человеческим жертвам. Соответственно штаб МЧС Айнийского района совместно с дорожно-эксплуатационным управлением (ДЭУ) проводит работы по безопасности дорог в вышеупомянутых перевалах. В настоящее время имеются 2 единицы техники и 8 сотрдников на Шахристанском перевале и имеются 2 единицы техники и 10 сотрдников на Анзобском перевале. Вся техника и сотрудники с Анзобского переведены в Шахристанский перевал из-за того что Анзобский перевал закрыт в течении зимнего периода, но по причине устарелости техники и отсутствия запасных частей для техники работы в перевалах не ведутся соответствующим образом. Палатки полученные в количестве 64 штук были разделены и 30 штук из них в настощее время переведены в склад штаба МЧС Горно Мастчинского района и 34 штук находится в складе штаба МЧС Айнийского района.

4. Обзор проведенной образовательной деятельности по готовности к стихийным бедствиям
Г-н Охунов, замиститель мэра Горно Мастчинского района отметил что так как Горно Мастчинский район является горным районом и находится в зоне повышенного риска стихийных бедствий проведение тренингов по готовности к стихийным бедствиям и реагирования на них для населения района очень необходимо и важно. В среднеобразовательных школах нашего района были проведены тренинги среди учащихся по предметам гражданской обороны и также были проведены практические мероприятия такие по тушения огня и оказания первой помощи пострадавшим. В нескольких общинах совместно с организацией Германская Агро Акция были проведены тренинги по готовности к чрезвычайным ситуациям и предоставлены учебные материалы и наглядные пособия для населения. Было бы наиболее эффективно обеспечить большее количество учебных материалов по готовности и реагированию на стихийные бедствия, а также материалы по оказанию первой помощи пострадавшим. Создание групп быстрого реагирования состоящих из населения общин нашего района также будет способствовать эффективному реагированию на стихийные бедствия. Надеюсь что предложенные вопросы и проблемы будут приняты со стороны партнеров группы РЕАКТ и совместно будут решатся в будущем.
Г-н Абдухаким Хамдамов, Общество Красного Полумесяца Таджикистана (ОКПТ) в Айнийском районе отметил что ОКПТ провела тренинги по готовности и реагированию на стихийные бедствия с 19 Ноября по 12 Декабря 2005 года в 22 джамоатах Айнийского, Пенджикентского и Горно Мастчинского районов Зерафшанской Долины. Данная образовательная деятельность была проведена по финансированию DIPECHO. Во всех 22 джамоатах по 20 человек были обучены и они же будут проводить тренинги по готовности к стихийным бедствиям среди населения этих джамоатах. Также всем этим джамоатам будут в ближайщее время предоставлены предметы для эффективного реагирования во время и после стихийных бедствий. Эти предметы состоят из огнетушетелей, аптечек, носилок, ведер и лопат. Имея эти предметы и получив специальные курсы тренингов население уже может наиболее эффективно реагировать на стихийные бедствия и предотвратить последствия чрезвычайных ситуаций до приезда помощи с районного центра или города.
Г-н Полвонов Гозибек, Шелтер фор Лайф (ШФЛ) в Айнийском районе отметил что организация ШФЛ совместно с Таджикским Техническим Университетом и местными неправительственными организациями “Нурафшон” и “Женьшины Избиратели” провела образовательную деятельность по готовности к стихийным бедствиям в общинах Айнийского и Пенджикентского районах Зерафшанской Долины. Образовательная деятельность состоит из нескольких этапов. В 20 общинах Айнийского района и в 20 общинах Пенджикентского района в течении двух месяцов совместно с профессорами Таджикского Технического Университета проводилось обследование уязвимости к стихийным бедствиям всех 40 общин Айнийского и Пенджикентского районов. Из этих 40 общин были выбраны 20 наиболее уязвимых общин для дальнейшей реализации проекта включающую образовательную деятельность по стихийным бедствиям. Также в этих общинах были реализованы микро проекты такие как берегоукрепительные работы, укрепление склонов, ремонт школ и мед. пунктов. В начальном этапе образовательной деятельности были отобраны активисты общины и созданы группы из 5-6 человек в каждой общине. Все члены этих групп прошли трейнинг в течении 2 месяцев со стороны тренеров Таджикского Технического Университета и неправительственных организаций “Нурафшон” и “Женщины Избиратели”. Далее эти группы проводили тренинги среди населения своих общин по готовности к стихийным бедствиям. Кроме тренингов по готовности к стихийным бедствиям были проведены тренинги по сейсмостойкому строительству с использованием местных строительных материалов. Также были проведены демонстрации вибростола для не структурной митигации и показа сейсмостойкого строительства.
5. Обзор проделанных работ
Г-н Муминов, начальник штаба МЧС Пенджикентского района, отметил что Пенджикентский район находится в повышенной зоне риска чрезвычайных ситуаций. Благодаря эффективному сотрудничеству со всеми международными организациями как ПРООН, Шелтер фор Лайф, Германская Агро Акция, Спасение Детей США, Корпус Милосердия, Всемирная Продовольственная Программа ООН, Общество Красного Полумесяца Таджикистана были проведены несколько тренингов среди населения. Вышеупомянутые организации оказывают огромную поддержку нашему району к примеру которого можно привести строительство 120 жилых домов в Джамоате Саразм для пострадавших от стихийных бедствий произодших 8 - 13 Июня 2005 года. Германская Агро Акция доставила фильтрующую установку для питьевой воды в джамоат Саразм. Организация Спасение Детей США провела линию водопровода питьевой воды в этом же джамоате. Всемирная Продовольственная Программа ООН организовала доставку и раздачу продуктов питания, муку, масло, рис, макароны и много другое.
6. Другие Вопросы
Г-н Френк Паепке сказал что предоставление горючего и запасных частей со стороны международных организаций для ДЭУ и МЧС Зерафшанской Долины не может быть постоянным и как же эти структуры будут справлятся с чрезвычайными ситуациями на перевалах когда помошь больше не будут получать от международных организаций
Г-н Мирзобошиев сказал что правительство Республики Таджикистан уже приняло решение капитального ремонта дорог и перевалов Зерафшанской Долины. Также Министерства Транспорта Республики Таджикистан заключила контракт на приобретение 150 тяжелой техники для соответствующего ухода за дорогами.
Г-н Кодирбердиев, представитель областного штаба МЧС из Худжанда предложил организовать зимнею палатку в складе Красного Полумесяца в Айни, предоставить горючее, кухонный набор, фонарик и не большое количество продуктов питания и во время чрезвычайной ситуации на перевалах сотрудники ДЭУ Айнийского районо смогут загрузить палатку с необходимым оборудованием и предметами в автомашину и доехать до точки где произошло чрезвычайная ситуация. Иногда бывают случаи когда сходит ловина и водители задыхаются угарным газом от нагревателей своих автомобилей когда хотят согрется в своих автомашин. Если будет организована палатка со всеми необходимыми принадлежностями мы сможем избежать человеческих жертв и оперативно открыть дороги после ловин и селей, т.е. сотрудники ДЭУ собрав палатку оперативно поедут на точку чрезвычайной ситуации, водители смогут временно согреватся в этой палатке, а сотрудники ДЭУ оперативно будут открывать дорогу.
Г-н Абдухаким Хамдамов, представитель Общества Красного Полумесяца Таджикистана (ОКПТ) сказал что ОКПТ Таджикистана готова предоставить зимнею палатку.
Г-н Мирзобошиев отметил планируется предоставление горючего и запасных частей, горючее может быть использовано во время чрезвычайных ситуаций в перевалах.
Г-н Френк Паепке, Германская Агро Акция может предоставить транспорт для траспортировки сотрудников МЧС из Худжанда и траспортировки раненных с перевала в Худжанд если есть необходимость.
Г-н Охунов, замиститель мэра Горно Мастчинского района, Хукумат Горно Масчинского районо планирует предоставление 3 тонны картошки 100 килограмм картошки в ближайщее время для ДЭУ Айнийского района.

Г-н Френк Паепке, будет хорошо если мы все совместно проведем учение, т.е. все что предложил г-н Кодирбердиев на счет организации палатки и необходимых принадлежностей нужно все это организовать и провести практическое учение.
Следующее заседание РЕАКТ состоится 18 Января 2006 в Айнийском районе в 11:00
Приложение 01
Ниже приводится имена приглашенных на собрание и показатель их посещаемости:
	#
	Приглашенное лицо
	Организация
	Должность
	Посещаемость

	1
	Г-жа Аня Ибкенданс
	Германская Агро Акция
	Менеджер офиса Айни
	Не присутствовала

	2
	Г-н Кевин Граб
	Корпус Милосердия
	Менеджер Программы
	Не присутствовал

	3
	Г-жа Мавлуда Мавлонова
	Спасение Детей США
	И.О. Менджер офиса Пенджикент
	Присутствовала

	4
	Г-н Абдухаким Хамдамов
	Общество Красного Полумесяца Таджикистана (ОКПТ)
	Представитель ОКПТ в Айни
	Присутствовал

	5
	Бозоров Абдумаджид
	Общество Красного Полумесяца Таджикистана (ОКПТ)
	Представитель ОКПТ в Пенджикенте
	Не присутствовал

	6
	Г-н Исомиддин Исмоилов
	Шелтер фор Лайф
	Менеджер офиса Пенджикент
	Не присутствовал

	7
	Г-н Ноибов
	МЧС
	Начальник областного штаба МЧС в Согдийской области
	Не присутствовал

	8
	Г-н Мирзобошиев
	МЧС
	Начальник штаба МЧС Айнийского района
	Присутствовал

	9
	Г-н Козиев
	МЧС
	Начальник штаба МЧС Горный Мастча
	Присутствовал

	10
	Г-н Муминов
	МЧС
	Начальник штаба МЧС Пенджикентского района
	Присутствовал

	11
	Г-н Хамидов
	ПРООН Айни
	И.О обязанности менеджера офиса ПРООН в Айни
	Не присутствовал

	12
	Г-н Ахмади
	Всемирная Продовольственная Программа ООН (ВПП ООН)
	Представитель ВПП ООН в Согдийской области
	Не присутствовал

	13
	Г-н Бободжонов
	Хукумат Айнийского района
	Первый замиститель Мера Айнийского района
	Не присутствовал

	14
	Г-н Исрофилов
	Хукумат Пенджикентского района
	Первый замиститель Мера Пенджикентского района
	Присутствовал

	15
	Г-н Охунов
	Хукумат Горно Мастчинского района
	Первый замиститель Мера Горно Мастчинского района
	Присутствовал

Ниже приводится имена лиц которые замещали неприсутствующих приглашенных лиц:

	#
	Участник
	Организация
	Должность

	1
	Г-н Френк Паепке
	Германская Агро Акция
	Менеджера Проекта

	2
	Г-н Махмудов
	ВПП ООН
	Представитель ВПП ООН

	3
	Полвонов Гозибек
	Шелтер фор Лайф
	Представитель Шелтер фор Лайф в Айнийском районе

	4
	Г-н Каримов
	МЧС
	Представитель областного штаба МЧС

	5
	Г-Н Кодирбердиев
	МЧС
	Представитель областного штаба МЧС

23 Bukhoro street, Dushanbe, at “Kontinent” Restaurant, Office: (+992 372) 215932, 278035
Fax: (+992 372) 278993, www.untj.org